
Všeobecne záväzné nariadenie č.  4/2020 zo dňa 05. mája 2020 mestskej časti  

Bratislava-Petržalka o určení verejne prístupných miest, na ktorých  

je zakázané požívanie alkoholických nápojov na území  

mestskej časti  Bratislava-Petržalka 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR            

č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) 

zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, § 2 ods. 5 a ods. 6 zákona Národnej rady Slovenskej republiky             

č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní 

a prevázke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov a čl. 34, ods. 3, 

písmeno a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Zákaz požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

 

Na území mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „mestská časť“) z dôvodu 

ochrany verejného poriadku sa zakazuje požívanie alkoholických nápojov na verejne 

prístupných miestach uvedených v prílohe k tomuto nariadeniu. 

 
§ 2 

Výnimky zo zákazu 

 

(1) Zákaz podľa § 1 tohto nariadenia sa nevzťahuje na verejne prístupné miesta v čase, kedy sa 

konajú podujatia organizované  mestskou časťou alebo hlavným mestom Slovenskej republiky 

Bratislavy (ďalej len „hlavné mesto“) a predajné alebo propagačné podujatia organizované so 

súhlasom mestskej časti alebo hlavného mesta. 

(2)  Zákaz podľa § 1 tohto nariadenia sa nevzťahuje na verejne prístupné miesta, kde sú 

umiestnené sezónne exteriérové posedenia funkčne súvisiace s prevádzkami pohostinských 

zariadení. 

 

§ 3 

Kontrolná a inšpekčná činnosť 

 

Kontrolnú činnosť vykonáva Mestská polícia hlavného mesta. 

 

§ 4 

Preventívna činnosť 

 

Preventívnu, dohľadávaciu a informačnú činnosť pri zisťovaní porušení nariadenia 

vykonávajú inšpektori verejného poriadku Miestneho úradu mestskej časti . 

 

§ 4 

Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 22.mája 2020. 

 

 

 

 

Ing. Ján Hrčka  

    starosta 



2 

 

Príloha k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2020 

 

Verejne prístupné miesta v mestskej časti Bratislava-Petržalka, na ktorých je zákazané 

požívanie akoholických nápojov: 

 

1. Mánesovo námestie v ohraničení ulicami Černyševského, Farská a bytového domu 

Mánesovo námestie č. 2 až 8 

2. Humenské námestie v ohraničení ulicami Jasovská a Ľubovnianska 

3. Furdekova č. 2, 4, 6, 8 – vnútroblok 

4. Lachova 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23 - vnútroblok 

5. Koridor električkovej trate v centrálnej osi mestskej časti Bratislava-Petržalka vo 

vzdialenosti 50 metrov od koľajiska 

6. Osuského ul. – priestranstvo pred bytovým domom č. 3c, 3d po chodník súbežný 

s Osuského ul. 

7. Vymedzený priestor verejného priestranstva pred budovou Technopol, Kutlíkova 17, 

ohraničené ul. Romanova, Kutlíkova a Chorvátsky kanál a administratívna budova 

Technopol 

8. Priľahlé chodníky, verejná zeleň ulíc Švabinského, Ševčenkova a Andrusovova, 

9. Priľahlé chodníky a verejná zeleň do vzdialenosti 50 metrov od predajní potravín, 

a iných predajní s ponukou alkoholických nápojov umiestnených v bytových domoch, 

polyfunkčných domoch, samostatných nákupných centrách a iných stavbách 

technickej vybavenosti (napr. kotolne a pod.), tržníc a thovísk 

10. Petržalské korzo v rozmedzí od Železničnej stanice Petržalka na Kopčianskej ul. po 

Nobelovo nám. 2A (Kopčianska ul., Záporožská, Gercenova ul., Daliborovo nám.) 

11. Wolkrova ul. 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33 - verejná zeleň a priľahlé chodníky  

12. Verejná zeleň a priľahlé chodníky v priestore vymedzenom bytovým domom na 

Smolenickej ul. č. 2 až 14, Šintavskou ul., Budatínskou ul. a chodníkom pre peších 

z ul. Smolenickej na ul. Budatínsku k vjazdu na parkovisko Nákupnej galérie TESCO 

a Petržalská tržnica 

13. Vnútroblok vymedzený bytovými domami a budovami Budatínska 63 až 81, Lietavská  

6 až 16 a Znievska 26 až 38 

14. Vymedzené verejné priestranstvo ohraničené ulicami Ševčenkova, Fedinova, 

Prokofievova a Jiráskova (Cik-Cak centrum a okolie) 

15. Verejné priestranstvá vymedzené areálom štadiónu FC Petržalka na                                     

ul. M.C. Sklodowskej 1, Ovsišským nám., bytovými domami na Medveďovej 1 až 21, 

Medveďovej 20, Medveďovej 6 až 34, ohraničené Dolnozemskou cestou,  

Gettingovou ulicou a Mamateyovou ulicou 

16. Priestranstvá oplotených výbehov s cvičiskami pre psov na ul. 

a. Wolkrova  

b. Holíčska  

c. Vyšehradská  

17. Pochôdzne terasy bytových domov vrátane schodíšť a nájazdových rámp na 

pochôdznu terasu: 

a. Beňadická ul. č. 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 

b. Blagoevova ul. č. 2, 4, 6, 8, 10, 12 

c. Blagoeova ul. č. 14, 16, 18, 20,  22, 24 

d. Bohrova ul. č. 3, 5 

e. Fedinova ul. č. 2, 4 

f. Gessayova ul. 12, 14, 16, 18, 20  

g. Gessayova ul. č. 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47 



3 

 

h. Holíčska ul. č. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

i. Jasovská  ul. č. 1, 3, 3A 

j. Jasovská ul. č. 2, 4, 6, 8, 10, 12 

k. Jungmanova č. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 

l. Krásnohorská ul. č. 1, 3 

m. Lachova  ul. č. 35, 37, 39 

n. Mánesovo nám. č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 

o. Mlynarovičova ul. č. 14, 16, 18, 20, 22, 24 

p. Námestie Hraničiarov 1A, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13 

q. Námestie Hraničiarov 2, 4, 6, 8 

r. Nobelovo nám. 2, 4, 6, 8 

s. Osuského ul. č. 1, 1a, 3, 3a 

t. Pečnianska ul. č. 1A, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

u. Rovniankova ul. č. 2, 4, 6 

v. Rovniankova ul. č. 5, 7, 9, 11, 13, 15 

w. Rovniankova ul. č. 12, 14, 16 

x. Strečnianska ul. č. 1, 3, 5, 7, 9, 11 

y. Šustekova ul. č. 1, 3, 5, 7 

z. Šustekova ul. č. 9, 11, 13, 15 

aa. Šustekova ul. č. 17, 19, 21, 23 

bb. Šustekova ul. č. 25, 27, 29, 31 

cc. Topoľčianska ul. č. 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22 

dd. Tupolevova ul. č. 1, 3, 5, 7 

ee. Vavilovova 20, 22, 24, 26 

ff. Vígľašská 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13 

gg. Vlastenecké nám. 8 

hh. Znievska ul. č. 1, 3, 5, 7, 9, 11 

ii. Znievska ul. č. 13, 15, 17, 19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


